令和７年度 第２回旭川方面旭川東警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年９月18日（木）午後２時０分から午後３時45分まで

２ 開催場所

旭川方面本部 大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 10人（定員10人）

会 長 庄 司 篤 史

副 会 長 半 澤 友 貴

委 員 藤 原 清 見 那 須 善 雄 大 塚 祐 子

堤 直 美 国 沢 真由美 中 井 一 夫

石 山 小百合 桜 田 紀 子

⑵ 警 察 署 員 ７人

署 長 老 浪 和 也

副 署 長 岩 城 一 也

刑事・生活安全官 藤 澤 尚 史

地 域 官 和 島 史 武

交 通 官 長 尾 暁

警 務 課 長 本 間 晃 一

生活安全課長 今 泉 勇 輝

４ 会長挨拶

５ 警察署長挨拶

６ 業務概況説明

⑴ 刑法犯認知・検挙状況

⑵ 特別法犯検挙状況

⑶ 主要事件の検挙状況

⑷ 交通死亡事故等発生状況

⑸ 生活安全課広報啓発活動

⑹ 交通課広報啓発活動

⑺ 質疑応答

７ 個別テーマによる業務概要説明

「ヒグマ対策について」

業務概況説明したところ、委員から次の質問があった。

委員 ～ インバウンドで道内における外国人観光客が増えていると感じるが

警察署管内における交通事故の発生状況と対策について教えてくださ

い。

警察 ～ 来日外国人による交通事故は若干増加傾向にあります。

対策としては、交通取締りによる交通事故抑止や自治体と連携した

効果的な交通安全啓発に取り組んでいます。

委員 ～ 車線変更の際、本州に比べて旭川近郊ではウインカーを出すのが遅

いと感じるが警察の認識はどうですか。

また、高速道路においても車線変更のウインカーを出さない車が多

く感じます。

警察 ～ パトロールや交通取締りの際に、そのような車両を認めた際は、適

正に対処して交通マナーの向上を目指します。

委員 ～ 先日居住する町内でクマの目撃があった際、駐在所員が警戒してく

れたが、ほかの自治体でも同様に警戒しているのですか。

警察 ～ 当署にクマの目撃情報が入れば、周囲の住民に注意喚起をするため

管轄の交番員、駐在所員がパトカーで警戒にあたっています。

委員 ～ クマの出没の件数について説明を受けたが、人を襲ったクマはその

後どうなるのですか。

警察 ～ 人を襲ったクマは、人を獲物と認識するため再度人を襲う可能性が

あることから、当署で同種事案があれば自治体やハンターと連携して

駆除に向け対処します。

委員 ～ クマと遭遇した場合の対処法について教えている自治体もあるよう

だが警察ではそのような取り組みはしないのですか。

警察 ～ クマの体格や天候、風向きなどの条件によって対処方法が異なるこ

とから、遭遇しないための工夫をすることが大事です。

８ 次回の開催予定

令和７年12月中に開催を予定